МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АГАЛАТОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

27.03.2009

№ 8
д. Агалатово

Об утверждении Программы социальной  поддержки населения отдельных категорий граждан, проживающих на территории МО «Агалатовское сельское поселение» в 2009 году.

В целях обеспечения социальной поддержки населения отдельных категорий граждан, проживающих на территории МО «Агалатовское сельское поселение», на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава муниципального образования, Совет депутатов принял

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить  Программу социальной  поддержки населения отдельных категорий граждан, проживающих на территории МО «Агалатовское сельское поселение» в 2009 году (приложение).

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Агалатовские вести».

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по здравоохранению, образованию, культуре, социальным вопросам и молодежной политике.
Глава муниципального образования                                   Е.Н. ЛОЧАКОВ

Приложение

Утверждена  решением Совета депутатов

от 27.03.2009 № 8
Программа социальной  поддержки населения

отдельных категорий граждан, проживающих на территории

МО «Агалатовское сельское поселение»

в 2009 году.

Основание для разработки: Федеральный закон № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года.

Программа на 2009 год, определяет цели и приоритеты поддержки старшего поколения, как важного направления социальной политики страны. В центре внимания муниципального образования «Агалатовское сельское поселение» остается поддержка отдельных категорий граждан.

Особое внимание будет уделено положению участников ВОВ, жителей блокадного Ленинграда пенсионеров-юбиляров, многодетным семьям. Процессы, происходящие в экономике, повлияли,  на изменение в социальной структуре поселения и особенно остро стала  проблема социальной незащищенности  среди престарелых граждан, одиноких пенсионеров, участников ВОВ, жителей блокадного Ленинграда, семей с инвалидами многодетных семей.

Необходимо оказывать поддержку малообеспеченным пенсионерам и инвалидам, участникам и инвалидам ВОВ, жителям блокадного Ленинграда, а также престарелым гражданам, чей возраст достиг 80,85,90 лет. Именно эти категории граждан будут основными получателями социальной помощи.

Цель программы: оказание адресной социальной помощи следующим категориям граждан, проживающих на территории МО «Агалатовское сельское поселение»:

-участникам и инвалидам ВОВ, в связи с празднованием Дня Победы;

-жителям блокадного Ленинграда, в связи с празднованием Дня снятия блокады;

-пенсионерам поселения, в связи с юбилейными датами (80,85 и 90 лет);

-малоимущим одиноко проживающим гражданам.

Актуальность программы состоит в необходимости укрепления жизненного уровня отдельных категорий граждан и принятия, всесторонних мер, направленных на их поддержку.

Основные задачи и мероприятия программы:

-реализация политики социальной поддержки населения из средств местного бюджета;

-повышение достигнутого уровня социальной поддержки населения;

-совершенствование системы оказания материальной поддержки населения;

-организация культурно-массовых мероприятий, направленных на духовное и нравственное воспитание детей и малообеспеченных семей.

Объем финансирования на 2009 год составляет 120,0 тысяч рублей:

1 квартал-

2 квартал – 60,0 тыс. руб.

3 квартал – 30,0 тыс. руб.

4 квартал – 30,0 тыс. руб.

К данной программе прилагаются списки участников ВОВ, список жителей блокадного Ленинграда, пенсионеров-юбиляров, многодетные семьи.

Ожидаемые конечные результаты программы:

-повышение качества социальной помощи вышеперечисленным категориям граждан;

-повышение достигнутого уровня материальной помощи населению;

-повышение стабильности многодетных семей.

Система организации контроля за  выполнением программы: контроль за реализацией программы осуществляет заместитель главы администрации МО «Агалатовское сельское поселение» Мухарева И.А.